Российская    Федерация
Красноярский край
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19»  07.2019                  		г. Назарово                                       971- п

О создании комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих  о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной
ситуации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
являющимися нанимателями жилых помещений по договорам  найма специализированных жилых помещений

         В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", статьей 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка", Законом Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", постановлением Правительства Красноярского края от 16.04.2013 N 166-п "Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации» (далее – Порядок), в целях обеспечения  защиты жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь  п. 1.3 ст.  7, ст. 33 Устава города Назарово, постановляю:
1. Создать комиссию по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее дети - сироты), являющимися нанимателями жилых помещений (далее – Комиссия).
2.Утвердить  состав  Комиссии, согласно приложению 1.
3.Утвердить порядок деятельности Комиссии, согласно приложению 2.
4.Отделу по собственности и землепользованию   администрации города Назарово (далее  – ОСиЗ):
4.1.Ежегодно до 1 сентября  направлять в отдел по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних управления образования администрации города Назарово перечень договоров найма специализированных жилых помещений, заключенных с детьми-сиротами;
4.2. Осуществлять контроль за использованием жилых помещений нанимателями которых по договорам специализированного найма являются  дети-сироты и направлять акт проверки по результатам осуществленного контроля секретарю Комиссии;
4.3. С учетом решения, принятого в соответствии с подпунктом 5.4 настоящего постановления, осуществлять подготовку проекта правового акта администрации города  Назарово о повторном заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок, либо  об исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда и заключении договора социального найма с детьми – сиротами.
5. Отделу по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних управления образования администрации города Назарово (далее  – Отдел):
5.1. Ежегодно составлять  план проведения проверок, который утверждается правовым актом администрации города Назарово до 31 декабря  года, предшествующему году проведения проверки;
5.2. Не позднее,  чем  за четыре месяца до окончания срока действия  договора найма специализированного жилого помещения в письменной форме направлять детям-сиротам уведомление о дате начала и сроках проведения проверки;
5.3. Запрашивать документы, предусмотренные абзацами 2-4 пункта 8 порядка;
5.4. В течение 2 рабочих дней со дня получения предложения Комиссии  осуществлять подготовку проекта правового акта администрации города Назарово о наличии или отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на  пятилетний срок;
5.5. Доводить информацию о решении, принятом в соответствии с подпунктом 5.4  настоящего постановления, до сведения детей-сирот в письменной форме в течение 7  рабочих дней со дня его принятия.
6. Опубликовать постановление в газете  «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте  администрации города Назарово  в сети интернет.
7. Контроль за  исполнением постановления возложить на заместителя главы города Куклину Н.В.
8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

И.о. главы города                                                                           С.И. Курилович

Приложение №1
к  постановлению  администрации
города Назарово от «19» 07.  № 971 -п

Состав комиссии по выявлению обстоятельств,
свидетельствующих  о необходимости оказания
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
 родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, являющимися
нанимателями жилых помещений по договорам  найма
специализированных жилых помещений

Куклина Наталья Валерьевна – заместитель главы города Назарово, председатель комиссии

Русанова Лариса Витальевна – заведующая отделом по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних управления образования администрации города Назарово, заместитель председателя комиссии

[bookmark: _GoBack]Кузнецова Татьяна Викторовна - ведущий специалист отдела по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних управления образования администрации г. Назарово, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Данильченко Наталья Владимировна - начальник отдела по вопросам семьи управления социальной защиты населения администрации г. Назарово

Лютенко Ирина Ивановна – начальник отдела по собственности и землепользованию администрации г. Назарово

Носова Наталья Юрьевна  - представитель уполномоченного по правам ребенка в г. Назарово (по согласованию).

Суханова Джулия Ровкатовна – ведущий специалист МКУ «Управление городским хозяйством» администрации г. Назарово

Приложение  №2
к постановлению  администрации
города Назарово от « 19» 07.2019 № 971-п.

Порядок деятельности комиссии по выявлению обстоятельств,
свидетельствующих  о необходимости оказания
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, являющимися
нанимателями жилых помещений по договорам  найма
специализированных жилых помещений

1. Комиссия по выявлению обстоятельств, свидетельствующих  о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимися нанимателями жилых помещений по договорам  найма специализированных жилых помещений (далее-Комиссия) является коллегиальным органом и создана  в целях реализации постановления правительства Красноярского края от 16.04.2013 N 166-п "Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации».
2. Комиссия в своей деятельности  руководствуется  Конституцией  Российской федерации, федеральными законами. Нормативными  и правовыми актами красноярского края, а также  настоящим  Положением.
3. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя комиссии, секретарь и члены комиссии.
4. Члены Комиссии участвуют в работе комиссии лично.
5. Работой Комиссии руководит ее председатель, а в период его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.
6. Председатель Комиссии:
  - организует работу Комиссии;
  - при равенстве голосов имеет право решающего голоса;
  - осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
   7.  Секретарь Комиссии:
  - уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания  комиссии;
  - ведет протокол заседания комиссии;
- направляет правовой акт администрации города Назарово о наличии или    отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма  специализированных жилых помещений на пятилетний срок  в отдел по собственности и землепользованию   администрации города Назарово
8. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления материалов и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.
9. Решение Комиссии принимаются открытым голосование простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Комиссия осуществляет оценку исполнения детьми-сиротами обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения, состояния их здоровья, материального положения, уровня самостоятельности, способности адаптироваться в обществе.
10. По результатам проведенной проверки в течение 20 рабочих дней со дня получения документов, указанных в п. 8 Порядка, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 16.04.2013 №166-п Комиссия готовит предложение о наличии или отсутствии обстоятельств в целях повторного заключения договора найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок (далее-предложение Комиссии).
11. Решение оформляется протоколом заседания Комиссии, который подписывается председателем Комиссии (или его заместителем), членами комиссии и секретарем.